spécifique et distincte de la mense capitulaire, tant sur le plan de leur encadrement que des 

distributions, désormais prises en charge par les administrateurs dédiés.  

En 1271, les statuts de Raimond de Nîmes poursuivent la réforme des anniversaires. Leur 

distribution est désormais explicitement liée au calendrier des célébrations, et les statuts intègrent l’idée 

d’une privation en cas d’absence aux services liturgiques :  

Item statuimus quod cum anniversarium fuerit faciendum, post vesperos pulsentur ter omnes 

campane in classicum, et in fine prime pulsationis incipiatur agenda, et in laudibus distribuatur 

medietas peccunie inter illos qui fuerint in agenda ; et alia medietas, inter illos qui fuerint in 

missa et processione que pro eodem anniversario fiet die sequenti2. 

Les modalités de répartition des distributions sont aussi l’occasion de rappeler la hiérarchie qui 

organise le clergé de la cathédrale :  

Pecunia autem inter presentes tantum distribuatur hoc modo : clerici intitulati et capellani 

equaliter percipiant, et canonici plus terciam partem, diaconi vero minus quam presbiteri, et 

subdiaconi minus quam diaconi, et demum minoribus secundum quod distributoribus videbitur 

faciendum. Et matriculariis similiter, si presentes fuerint, pro labore suo provideatur. Prepositus 

vero in triplo quam canonicus percipiat ; et servitoribus canonicorum detur similiter si presentes 

fuerint dicti horis3. 

La part des ordres mineurs et celle des serviteurs des chanoines est fixée par les administrateurs ou de 

ceux qui sont en charge des distributions. Cette organisation va de pair avec la réforme des 

distributions quotidiennes. Désormais, les distributions de pain et de vin sont remplacées par des 

distributions en argent prises en charge par le prévôt4 : douze deniers royaux par jour à répartir de 

moitié pour chaque chanoine et son serviteur, pro pane, vino et companagio. Les clercs bénéficiers 

reçoivent huit deniers royaux. Chanoines et les clercs sont tenus de manger chez eux, éventuellement à 

plusieurs :  

Item statuimus quod quilibet predictorum habens cameram […], debeat comodere in eadem, 

vel duo, aut plures si maluerint, comodete simul in aliqua predictarum, nisi convitati fuerint, vel 

alia necessitate cogente oporteat eos esse alibi in comestione quandoque ; alioquin tamdiu 

distributione cotidiana priventur, quousque ad comedendum redierint in eadem5. 

Ces réformes des distributions quotidiennes et hebdomadaires adaptent le fonctionnement interne de